УИД №16MS0083-01-2022-001409-70
№ 5-240/2022-2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 мая 2022 года                                                             г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении
Кашапова В.З., ХХХХ года рождения, уроженца ХХХХ, зарегистрированного по адресу: ХХХХ, не работающего,

У С Т А Н О В И Л:

В целях исполнения решения Альметьевского городского суда  Республики Татарстан о выселении Кашапова В.З. из жилого помещения, 25 апреля 2022 года был осуществлен выезд по адресу: ХХХХ, однако после оглашения Кашапову В.З. цели визита, 25 апреля 2022 года в 09:30 час. Кашапов В.З. попытался закрыть дверь, при этом громко ругаясь, попытался оттолкнуть судебного пристава по ОУПДС Альметьевского РОСП УФССП России по РТ из дверного проема, на неоднократные законные требования судебного пристава по ОУПДС Альметьевского РОСП УФССП России по РТ не реагировал, тем самым воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении.
Кашапов В.З. извещен о дне рассмотрения дела надлежащим образом, причина неявки неизвестна. Ходатайств об отложении дела не поступило, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 17.8 КоАП РФ, административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 1 000 до 1 500 рублей; на должностных лиц - от 2000 до 3000 рублей.
В соответствии с частями 1, 4 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе непредоставление информации, предусмотренной п. 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Вина Кашапова В.З. подтверждается протоколом об административном правонарушении; рапортом судебного пристава по ОУПДС Альметьевского РОСП УФССП России по РТ ХХХХ.; рапортом судебного пристава-исполнителя Альметьевского РОСП УФССП России по РТ ХХХХ.; копией исполнительного листа, выданного Альметьевским городским судом Республики Татарстан; постановлением о возбуждении исполнительного производства; заявкой на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении своих должностных обязанностей; актом выселения и вселения.
   Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления наличия события правонарушения и признания Кашапова В.З. виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 17.8 КоАП РФ, так как Кашапов В.З. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, принцип соразмерности наказания тяжести содеянного, цели административного наказания, в том числе предупреждение новых правонарушений, личность виновного, его имущественное положение и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 17.8 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

          Кашапова В.З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.
          Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
 Мировой судья:

Примечание:
В силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Реквизиты для перечисления штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); КПП 165501001; ИНН 1654003139; счет 03100643000000011100; отделение НБ Республика Татарстан г. Казань / УФК по Республике Татарстан г. Казань; Кор. счет 40102810445370000079; БИК 019205400; ОКТМО 92701000001; КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000028454412